La réponse de Jésus. 2. Le Sauveur leur répond en disant : « Vous êtes dans l'erreur, vous ne comprenez ni les Écritures ni la puissance de Dieu. Car, à la résurrection des morts, on ne prendra ni femme ni mari mais on sera comme les anges dans les cieux ^b. » Ceux qui seront comme des anges seront cer-

sens, histoire vraie ou fausse, mais souvent il signifie histoire vraie. Cf. *Lettre 68*, 2, « Les Belles-Lettres », t. 3, p. 190.

3. Interroger le Christ pour le prendre en défaut est une des mauvaises manières de chercher Jésus, F. BERTRAND, *La Mystique de Jésus chez Origène*, p. 34-35 et 55-57.

Simulque discendum, quod angeli connubia non habeant. Hic vero, ubi mors, et nuptiae et liberi necessarii sunt; ubi autem immortalitas, nec coniugio opus est nec filiis. Proponam mihi quaestionem valde molestam et, quae non facile solvitur, ex persona eorum, qui studiosissimi scripturarum sunt et *die ac nocte meditantur in lege Domini*^a. Ubi, inquit, scriptum est, quia *neque nubent neque nubentur*? Tam vetus quam novum testamentum memoria ac mente perlustrans nusquam memini tale quid relatum. Quod si forte me fallit, qui plus novit, doceat, libenter disco, quod nescio; sed quantum ego existimo, nec in veteri nec in novo instrumento quidquam tale reperiet.

3. [Omnis ergo error eorum de prophetica, quam non intellegunt, lectione subrepsit — e quibus illud est in Isaïa : *electi mei non habebunt liberos in maledictionem*^b, et in Deuteronomio in benedictionibus : *benedicti filii uteri tui*^c — et putant haec futura in resurrectione, non intellegentes spiritalis benedictiones esse praedictas.] Paulus enim, *vas electionis*^d, omnes has benedictiones, quae ponuntur in lege, spiritaliter interpretans et sciens non esse carnales, ad Ephesios loquitur : *benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali*^e. Erunt itaque hae omnes benedictiones spiritaliter, cum a mortuis resurgentes aeternam beatitudinem consequemur. Sed et in Psalmis simile quid reperientes eodem labuntur errore : *uxor, inquit, tua sicut*

a. Ps. 1, 2 b. Is., 65, 23 c. Deut., 7, 13 d. Act., 9, 15
e. Éphés., 1, 3

1. L'expression *ex persona* a valeur d'une simple proposition. Cf. JÉRÔME, *Jonas*, 2, 6, SC 43, p. 86, note 3.

2. A propos de cette discussion sur la résurrection des corps, voir *In Matth. com.*, XVII, 29-36, GCS 10, p. 663-703. Ce passage contient le développement le plus élaboré sur les corps glorieux.

3. Les Sadducéens ne comprennent pas les prophètes. Cette incompréhension est sans doute moins une erreur d'interprétation qu'une méconnaissance entière de l'œuvre des prophètes puisque les Sadducéens, selon Origène

tainement des anges. Et il faut savoir aussi que les anges ne se marient pas. Ici-bas, à cause de la mort, il faut des mariages et des enfants, mais, où règne l'immortalité, point n'est besoin de mariage ni de fils. Je vais me poser une question bien ennuyeuse et qui n'est pas résolue facilement au dire de ceux¹ qui, très versés dans l'étude de l'Écriture, « méditent jour et nuit la loi du Seigneur². » Où, disent-ils, est-il écrit : « On ne prendra ni femme ni mari » ? En repassant en mémoire et en pensée, aussi bien l'Ancien que le Nouveau Testament, je ne me souviens pas y avoir trouvé quelque part un passage semblable³. Si ce passage m'échappe, qu'une personne plus savante m'en instruisse, j'apprends volontiers ce que j'ignore, mais, à mon sens, on ne trouvera rien de tel ni dans l'Ancien ni dans le Nouveau Testament.

L'erreur des Sadducéens.

3. Toute l'erreur des Sadducéens vient de ce qu'ils ne comprennent³ pas les textes des Prophètes. Quand ils lisent, dans Isaïe, « Mes élus n'auront pas d'enfants destinés à leur perte^b » et dans le Deutéronome, au chapitre des bénédictions : « Bénis soient les fils de ton sein^c », ils pensent que cela s'accomplira « lors de la résurrection », sans comprendre qu'il s'agit de prophéties concernant des bénédictions spirituelles. Paul, « vase d'élection^d », qui savait que toutes les bénédictions citées dans la Loi ne sont pas à entendre au sens charnel, les interprétait d'une façon spirituelle et il dit aux Éphésiens : « Béni soit le Dieu et Père de notre Seigneur Jésus-Christ, qui nous a bénis de toutes sortes de bénédictions spirituelles^e. » Toutes ces bénédictions seront donc des bénédictions spirituelles quand, à la résurrection des morts, nous obtiendrons la béatitude éternelle. Trouvant un texte semblable dans les Psaumes, les Sadducéens tombent dans la même erreur : « Ton épouse est comme une vigne féconde

et Jérôme, ne recevaient que les cinq livres du Pentateuque. Cf. *C. Cels.*, I, 49, GCS 1, p. 100 et *Contra Luciferianos*, 23, PL 23, 178 b. Nous avons là une des raisons qui ont fait mettre en doute l'authenticité de cette dernière homélie.

vitis abundans in lateribus domus tuae, filii tui sicut novella olivarum in circuitu mensae tuae, usque ad eum locum, ubi ait : benedicat te Dominus ex Sion, et videas, quae bona sunt Hierusalem ^a. Ergo cum instructa fuerit Hierusalem et instaurata in antiquum statum, tunc visurus est sanctus bona, quae scriptura commemorat. 4. Qui spiritualiter intellegunt Hierusalem et de ea dici sciunt : *quae caelestis est, quae sursum est, quae est mater nostra* ^b, videbunt bona illius, de quibus saepe diximus, et id, quod nunc de psalmo posuimus : *uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuae, filii tui sicut novella olivarum in circuitu mensae tuae.* [Quae omnia corporaliter intellegentibus Sadducaeis, qui erant portio Iudaeorum, dicit Salvator : *nescitis scripturas neque virtutem Dei* ^c.] Haec de quaestione, quam Sadducaei Domino proposuerunt, breviter dicta sint.